1443 Ἦρκετο γάρ, ἦρκετο συνδραμοῦσα. Cum la-  
 boribus concursens, ex ipsis ortus, et perpetuus comes.  
 1444 Ἐτρυφώμεν. Id est, morbum fingebamus.  
 1449 Τὰ προυυμένον. Val. τὰ προυυμένα.  
 1454 Ὅς δὲ. Ita Vaticanus codex. Edit, ὡς δὲ,  
 sed in margine δὲ.  
 1458 Ἡ σφίγξει. Billius, suasque pressius stringit  
 manus. Ego mallem, stringit manus meas. Id quidem  
 Græca sonare videntur : et certe id est sup-  
 plicis habitus, qualis ille de quo agitur, qui a Gre-  
 gorii complexu vix avelli poterat, nec nisi per vim  
 avulsus est.  
 1462 Τοῦτο. Ita Val. Edit. τοῦ τό.  
 1463 Δῆμιος. Schol. κολαστής.  
 1464 Ἐγγνώμων. Sic legendum videtur. Edit.

ἐγγνώμων. Ita et Cardon. apud Bolland. Vertit enim,  
 impius homicida. Nihil obstat censet Combefisius,  
 quominus is sicarius idem credatur ac ille qui in  
 celebri conventu gladium eduxit, et statim condidit ;  
 sive ille fuerit ex militari cohorte imperatorem sti-  
 pante, quæ Billii est opinio, seu potius, ex fremen-  
 tum Arianorum grege, ut putat Combefisius, qui  
 gladium eduxerat, necare Gregorium cogitans, aut  
 tumultum excitare, sed postmodum crimine do-  
 lens, veniam petiit. — Benedictini legunt εὐγνώ-  
 μων, sed evidenter male, cum deficiat metrum,  
 quod prorsus sit integrum retenta cum editis lectione  
 quæ habet ἀγγνώμων, homicida imprudens, aut im-  
 pius, sed penitentia adductus, ut sui fiat accusator.  
 (GAILLARD.)

## METRICA VERSIO.

Pro mille vobis unicum exemplum afferam.  
 Urgente morbo cum domi quiescerem :  
 Comes meorum nam laborum venerat,  
 Id invidiorum turba delicias licet  
 Vocet ; introire plebe de quosdam intueor  
 Repente : juvenis cum quibus pallens erat,  
 Comaque longa, squalidus et vestibus.  
 Hic et cubili cum pedes ego nonnihil  
 Statim extulisssem, territi velut solent,  
 Illi Deoque ac principii actis gratiis,  
 Ut meus ferebat, maximis, quod hunc diem  
 Utriusque dono cernerent, atque in meam  
 Laudem quibusdam vocibus simul editis,

PATR. GR. XXXVII.

Abeunt. At ille fixus ad nostros pedes,  
 Sine voce supplex, et metu torpens erat.  
 B Ac me, quis esset, undenam, et quid posceret,  
 Rogante, multo tum magis clamat, gemit,  
 Plorat, suasque pressius stringit manus :  
 Sic ut moveret lacrymas nobis quoque.  
 Avulsus hinc vi, non enim voce, ut iuit,  
 Hæc dixit aliquis : « Carnifex hic est tuus.  
 Ope namque summi Numinis tunc vides.  
 Hinc sponte venit, pectoris tortor sui,  
 Homicida pravus, crimen ingenue fatens.  
 Pretium cruoris porrigit fletus tibi. »  
 Hæc ille. At ipse, talibus fractus sonis,

36

Φωνὴν δ' ἀφῆκα τοῦ κακοῦ λυτῆριον·  
 ε θεός σε σώξῃσι· τὸν σεσωσμένον δ' ἐμὲ  
 Χρηστὸν φανῆται τῷ σγαγεῖ γ' οὐδὲν μέγα.  
 1470 Ἐμὸν πεποικῆκέ σε τὸ θράσος. Σκόπει  
 Ὅπως ἐμοὶ τε καὶ θεῷ γένη πρόβιον. »  
 Ταῦτ' εἶπον· ἡ πόλις δὲ (οὐ γὰρ λανθάνει  
 Τι κρείττον οὐδὲν) εὐθὺς ἐκμαλάσσεται,  
 Ὅσπερ σίδηρος ἐμπύρους κινίμασι.  
 1475 Τὸ δ' ἐκ τοσοῦτων χρημάτων θρυλλουμένων,  
 Ὅν οἱ μέγιστοι τῶν ἄλλης οἰκουμένης  
 Ναῶν ἔθραυρίζον ἐκ παντός χρόνου,  
 Καίμηλιν τε καὶ πάρων τῶν πάντοθεν,  
 Οὐδ' ὄντινον λογισμῶν ἐν τοῖς γράμμασιν  
 1480 Εὐρόντα τῶν πρὶν προστατῶν Ἐκκλησίας,

A Ote' en ταμίαις τοῖς, ἐν οἷς τὰ πράγματα,  
 Στέρξαι, ξένον τε μηδὲλος λαθεῖν τινα,  
 Ὅς μοι παρήμον καὶ παρῶζον ἔτινα,  
 Τοῦτων λογιστῆν ὕβρι εἰς μυστηρίου·  
 1485 Πόσον δοκεῖ σοι; ὦν γὰρ ἔσχε τις μόνων,  
 Οὐ ὧν λαθεῖν δίκαιον, ἐσθ' ὑπεύθυνος.  
 Ταῦθ' ὅστις ἦντων χρημάτων, καὶ μέμερατα·  
 Ὅστις δὲ κρείσσων, καὶ λίαν προσδέξεται.  
 Πᾶσι γὰρ ὁμοῦ τῆς ἀπληστίας κακῆς,  
 1490 Ἀπληστον εἶναι χεῖρον ἐν τοῖς πνεύματος.  
 Εἰ πάντες οὕτως ἐφρόνου εἰς χρήματα,  
 Οὐκ ἐν ποτ' οὐδὲν τοῖον ἐν ἐκκλησίαις  
 Πλήρωμ' ἀνευρεῖν (οὐ φρονεῖ γὰρ τῆς ἐμῆς)·  
 Λέγω δ' ὅσον λειτουργῶν, ἐγγίζον θεῷ.

Ac vocem emisi, qua illum culpa libero:  
 « Servet te Deus; me autem qui servatus sum,  
 Lenem videri in sicarium, non magna res est.  
 1470 Meum te fecit audacia. Vide  
 Quomodo et me et Deo dignus fias. »  
 Hæc d'xi; civitas autem (non enim latet  
 Præclari quidpiam) statim emollitur,  
 Ut ferrum ignis violentia

752-753 1475 Cum autem nec tantæ, ut fama erat, pecunie  
 Quam maxima totius orbis templa  
 Ex omni tempore asservaverant,  
 Nec suppellectilis et undique affluentium reddituum,  
 Illam prorsus rationem in commentariis  
 1480 Reperissem præcedentium Ecclesiæ præsulum,  
 Nec apud quæstores qui pecunias asservant,  
 Contentus sui, nec extra eum prorsus ulium,  
 Ut hortabantur et incitabant nonnulli,  
 Horum administratorem in ministerii probum, adscivi.  
 1485 Quale id tibi videtur? nam eorum tantum, quæ quis habet,  
 Non eorum quæ illum æquum erat accipere, rationem reddere tenetur.  
 Hæc quisquis pecunia inferior est, etiam culpabit;  
 At quisquis altior, etiam atque etiam libentissime admittet.  
 Nam cum inhonesta sit omnibus avaritia,  
 1490 Avarum esse deterius est in his quæ sunt spiritus.  
 Si omnes ita affecti essent erga pecuniam,  
 Nunquam tanta posset in ecclesiis  
 Plenitudo inveniri (id enim haud mihi probatur);  
 Quidquid ministrorum et Deo astantium intelligo.

1470 Πεποικῆκε. Ita Coisl. Edit. πεποικῆκε.  
 1477 Ναῶν. Ita Coisl. Prave edit. ναοῖς.  
 1482 Ἐέρον. Possis intelligere de sæcularibus  
 iudicibus, ad quorum tribunal reos de rationibus  
 reddendis traducere noluit Gregorius, ut quidam  
 suadebant.  
 1487 Ἐττων χρημάτων. Ita Coisl.inianus codex et  
 Vaticanus. Edit. γραμμάτων, pecuniæ inferior, id  
 est, qui pecuniæ amore vincitur.  
 1490 Ἐν τοῖς πνεύματι. Cum in rebus quidem  
 omnibus improbanda merito sit inextrepabilis quædam

habendi cupiditas, tum vero maxime in iis quæ spiri-  
 tum et divina spectant.

1492 Τοῖον ἐν. Coisl. τοιοῦτον ἦν. Vat. ἦ.  
 1495 Πλήρωμ'. Ita Coisl. Edit. πλήρωμ', labes,  
 noxa, non tantæ labes in Ecclesiis inest, ut  
 sed in marg. πλήρωμα. Schol. addit: ἰσχυρῶς τὸ δῶ-  
 ρον, οὐχ ἡμῶν προτέρημα, τὸν δοκοῦντα τύπον κο-  
 λάζει. Quibus verbis Gregorii mentem exprimit,  
 qui cum dixisset se pecunias despiceret, plus quam  
 sacrorum hominum vulgus, se ipse corrigi, nec  
 per jactantiam id a se dictum ostendit. cum istud

## METRICA VERSIO.

Hæc dicta, noxa solvo quis ipsum, extuli.  
 « Servet Deus te; cum salutem acceperim,  
 Præbere facilem me decet sicario.  
 Meum scelus te reddidit: tu jam vide,  
 Ut neque dignum præbeas teipsum, et Deo. »  
 Hæc ipse dixi; civitas autem statim  
 (Fulcri latere nam nihil prorsus potest),  
 Mollitur, igne fervido ut ferrum solet.  
 Quid de tot opibus, quis nihil celebris,  
 Dicam, universæ maximi terræ viri  
 Quas ævo ab omni struxerant templis sacris?  
 De totque vasis, totque item preventibus,  
 Quorum ipse cum nec calculum nancisceret  
 In pristinorum præsulum usquam litteris,

B Nec rursus illum noscere ex quæstoribus  
 Possem, acquievi; nec, licet multi viri  
 Aliter moverent, exterum, in mysterii  
 Probrum, vocandum censui bono ad calculos?  
 Quanti astimas hoc? quisque enim est obnoxius  
 Ob habita tantum, non que habere dehuit.  
 Addictus opibus quisquis est, hæc improbat:  
 Probat ut qui liber est harum siti.  
 Nam læda cum sit rebus in cunctis opum  
 Cupido, multo est foedior tamen in sacris.  
 Si de opibus esses par meæ mens omnium  
 Non tanta habes esset in Christi domo  
 (Hanc explicare pectoris nec enim est mei).  
 Loquor ministris de sacris, et qui Deo

1495 Καὶ τοῦτο δ' ἦν θρόλλημα τῶν ἐναντίων,  
 Μῆδ' ἄν πολῶσι τὸν λεῖον ἐξαρκέσαι,  
 Τὸν πρὶν μερισθένθ', ἦνικ' ἤμεν ἐνδεδίξ.  
 Τοσοῦτον ἤμεν πᾶσαν ἠτέλιονμένοι,  
 Ὅν νῦν νεῶ τε καὶ νεῶν πληρώματα.  
 1500 Ταῦθ' ἡμῖν ἰσοποδάδεθ', ὡς ἄν μὴ λέγω  
 Πτωχῶν, μοναστῶν, παρθένων τῶν ἐν νεοῖς,  
 Ξένων, παροίκων, δεσμιῶν ἐπιστάτας,  
 Ὑαλμυθῶν τε, θακρῶν τε παννύχων,  
 Ἄνδρῶν, γυναικῶν σεμνότητ' ἀσκουμένων,  
 1505 Ἄλλα σὺν οἷς ἀγάλλετ' εὐτάκτοις Θεός.  
 Ἄλλ' οὐ γὰρ ἠσούραζεν ὁ φθορεὶς φθόρος,  
 Ὅ κ' ἀνθ' ἄλλοισι, ἢ φανός, ἢ λαθρίως·

A Ἀρχὴν κακῶν μοι τὸ κρατεῖν ἐπιστάγει.  
 Ὅσον γὰρ ἦν ἔξω, Αἰγύπτου δίχα,  
 1510 Λαῶν πρόεδρον, ἕχρι Ῥώμης δευτέρας,  
 Γῆς καὶ θαλάττης ἐκ μυχῶν ἐσωτάτων,  
 Κινηθὲν, οὐκ οἷδ' οἷς ται θεοῦ λόγος,  
 Συνέρχεθ', ὡς κήζοντες εὐσεβῆ λόγον.  
 Ὅν ἦν ἀνήρ πρόεδρος εὐσεβέστατος,  
 1515 Ἄπλοῦς, ἀτεχνος τὸν τρόπον, Θεοῦ γέμων,  
 Βλέπων γαλήνην, θάραξ αἰδοῦ σύγκρατον  
 Βάλλων ὄρωσι, Πνεύματος γεώργιον.  
 Τίς ἠγγήσε τούτων, ἂν δηλοῖ λόγος,  
 Τῆς Ἀντιοχείων προστάτην Ἐκκλησίας,  
 1520 Τὸν ἐνθ' ἕπερ κέκλητο, καὶ καλούμενον

1495 Atque is etiam rumor spargebatur ab adversariis,  
 Populum satis frequentem non fore, ut vel vestibula impleret,  
 Qui prius divisus erat, dum pauperes essemus;  
 Adeo omnibus eramus contemptui,  
 Qui nunc et templa et templorum plenitudinem possidemus.  
 1500 Haec nobis studio habebantur, ut nihil dicam de iis  
 Qui pauperibus, monachis, virginibus in templis degentibus,  
 Peregrinis, hospitibus, victis praerant,  
 In psalmodum cantibus, et nocturnis lacrymis.  
 Et viris, ac mulieribus continentiam profitentibus,  
 1505 Aliisque omnibus, quae rite constituta placent Deo.  
 Sed corruptrix invidia, neque enim quiescit,  
 Quae omnia expugnat, aperte, aut clam,  
 Fecit ut princeps locus initium esset malorum meorum.  
 Quidquid enim in Oriente, excepta Aegypto,  
 1510 Populis praesidet, usque ad Romam alteram,  
 754-755 Ex terra et maris remotissimis angulis,  
 Exiitum, quibus Dei consilii, haud scio,  
 Coeunt, ut stabiliant pietatis doctrinam.  
 His praerat vir piissimus,  
 1515 Simplex moribus, sine arte, Deo plenus,  
 Vultu placidus, fiduciam pudori conjunctam  
 Cernentibus exhibens, Spiritus cultus.  
 Quis ignorat eum, quem verba mea indicant,  
 Antiochens praesidem Ecclesiae,  
 1520 Qui erat id quod vocabatur, et quod vocabatur

Dei donum esse fateatur, Θεοῦ τὸ δῶρον, non vero  
 sibi atque mentis praestantiae tribuendum. Hanc  
 scholasticæ expositionem respicit Billius: optimam  
 putat Combefisius, cui tamen non displicet altera  
 lectio, scilicet πλήρωμα, quam sic reddidit: *Nullus  
 talis coitus occurreret, λέγω δὲ, in iis, inquam, qui  
 ministri sunt et Deo appropinquant: sic nimirum,  
 pecuniis insatiabilis.* Verba sunt Combefisii.

1498 *Ἡτέλιονμένοι.* Coisl. εὐτελιονμένοι.

1499 *Νεῶ.* Coisl. νεοί τε. *Μοx πληρώματα.* *Pleni-  
 tudinem, id est, numerosissimam plebem, quæ tem-  
 pla replet. Alii πληρώματα, templorum opes inter-  
 pretantur.*

1501 *Τὸν ἐν νεοῖς.* Combef. interpretatur *juve-  
 num, quorum praecipue habendum est cura.*